
 

 
 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE 
“ANGELO FRACCACRETA”  

Indirizzi: Amministrazione finanza e marketing – Turismo 
Articolazioni: Relazioni internazionali per il marketing – Sistemi informativi aziendali 

Corso serale – Percorsi di istruzione di secondo livello: AFM – SIA  
 

 

Via  Adda, 2   71016 San Severo (FG)  www.itesfraccacreta.edu.it 
Centralino: 0882 / 221596 / 221470  Codice scuola: FGTD010004 
Fax: 0882 / 223023  Codice fiscale Istituto: 84001490717 

 
E-mail: fgtd010004@istruzione.it  -  fgtd010004@pec.istruzione.it 

 

 

All’Albo e Sito Web dell’Istituto 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’acquisto di materiale pubblicitario: n. 1 targa in plexiglass 
spessore 5mm con angoli arrotondati misure 50x35 cm con scritta a colori e distanziali in 
alluminio, n. 24 etichette per inventario misure 8x5 cm in alluminio e n. 24 targhe in plexiglass 
spessore 5mm con angoli arrotondati misure 13x9 cm con scritta a colori – Progetto PON “Digital 
Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” afferente al Programma 
Operativo Nazionale (PON) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014/2020. Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU – Avviso pubblico 28966 del 
06/09/2021 Cod. Progetto: 13.1.2A-FESRPON-PU-2021- 506 - CUP: H79J21006210006.  CIG: 
Z2B3884B48. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il PTOF per il triennio 2022-2025 approvato con delibera del C.I. n. 27 del 
26/10/2020; 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti”; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei 
contratti pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, 
n.56, recante disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 2018 “Nuovo regolamento concernente le 

http://www.itesfraccacreta.edu.it/
mailto:fgtd010004@istruzione.it
mailto:fgtd010004@pec.istruzione.it




Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui 
Fondi strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 
relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) 
n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTA la nota ministeriale, riferita all’avviso sopra specificato, con la quale l’Autorità 
di Gestione del PON ha comunicato l’elenco regionale dei progetti autorizzati 
al finanziamento, sulla base delle graduatorie definitive, pubblicata con nota 
Prot. m_pi.AOODGEFID.REGISTRO DEI DECRETI DIRETTORIALI(R).0000353.26-
10-2021; 

VISTA la nota ministeriale Prot. 42550 del 02/11/2021, riferita all’avviso sopra 
specificato, con la quale l’Autorità di Gestione del PON ha comunicato a 
codesta Istituzione Scolastica l’autorizzazione all’avvio del progetto; 

VISTO il Programma Annuale 2022 regolarmente approvato dal Consiglio d'Istituto 
con verbale n. 6 del 29/11/2021; 

VISTO il Decreto Dirigenziale prot. n. 12402 dell’11/11/2021 di assunzione in bilancio 
del progetto “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione” afferente al Programma Operativo Nazionale (PON) “Per 
la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020. Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU Cod. Progetto: 13.1.2A-
FESRPON-PU-2021- 506 - CUP: H79J21006210006 per un importo pari a € 
46.788,12; 

VISTA la delibera del Consiglio Istituto n. 23 dell’11/09/2021 che ratifica l’assunzione 
in bilancio del Progetto autorizzato; 

VISTO il PTOF per il triennio 2019-2022 approvato con delibera del C.I. n. 29 del 
14/12/2018; 

VISTO il Regolamento di Istituto per l’Attività Negoziale per la fornitura di beni e 
servizi, approvato dal Consiglio di Istituto n. 6 con delibera n. 27 del 
26/10/2020; 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si 
intende acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici 
(ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

PRESO ATTO che alla data odierna, sulla piattaforma MePa NON esiste alcuna Convenzione 
Consip attiva per l'acquisto del materiale in oggetto; 

VISTA la legge n.120 del 11 settembre 2020 e ss.mm. ed integrazioni, «Misure urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) recanti 
Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo 
emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia; 

RITENUTO opportuno procedere ad un affidamento diretto sul MePa per l’acquisto sopra 
citato;  

TENUTO 
CONTO 

che da un’indagine effettuata sul MEPA sono stati individuati i materiali utili 
alla pubblicità, come in oggetto indicati, offerti dalla ditta RDM Soluzioni - Via 
Grondari snc, Parco Danil 2 - 86027 San Massimo (CB) P.IVA 01616420707 i cui 
prezzi risultano congrui con quelli del mercato;  

PRESO ATTO che il fornitore individuato non è assegnatario di analoga fornitura per la 
pubblicità dei progetti PON attivi in questo Istituto; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile 
Unico del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 
2016, recanti Linee guida n. 3; 



 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 

Art. 2  
Si autorizza, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto sul 
portale MePa della fornitura di: 
n. 1 targa in plexiglass spessore 5mm con angoli arrotondati misure 50x35 cm con scritta a colori e 
distanziali in alluminio; 
n. 24 etichette per inventario in alluminio misure 8x5 cm; 
n. 24 targhe in plexiglass spessore 5mm con angoli arrotondati misure 13x9 cm con scritta a colori;  
all’operatore economico RDM Soluzioni - Via Grondari snc, Parco Danil 2 - 86027 San Massimo 
(CB) P.IVA 01616420707 per un importo massimo di € 420,90 (Quattrocentoventi/90) IVA inclusa.  
 

Art. 3 
Si autorizza la spesa complessiva di cui sopra, da imputare al Programma Annuale dell’esercizio 
finanziario 2022 nell’ambito dell’Attività A03/15 “Digital Board: trasformazione digitale nella 
didattica e nell’organizzazione” – Avviso 28966/2021.  
 

Art. 4  
Il Dirigente Scolastico è individuato quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 
del D.Lgs. 50/2016 e Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e 
del D.M. 49/2018.  

Art. 5  
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza.  
 
 
                                                                                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Soccorsa Colangelo 
                                                                                                                                         Documento firmato digitalmente 


		2022-11-10T11:21:32+0100




